



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Caatiba**

quinta-feira, 25 de maio de 2023

Ano X - Edição nº 01003 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Caatiba publica**



Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

[www.caatiba.ba.gov.br](http://www.caatiba.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
E810F3C7E608864D511EBC94B6BBAC91

# Prefeitura Municipal de Caatiba

## SUMÁRIO

- ATA SRP 011-2023 - PP005-2023 M.N.S. MOREIRA.  
ATA SRP 012-2023 - PP005-2023 EVA.  
ATA SRP 013-2023 - PP005-2023 ICOMPORTAS.
- RESOLUÇÃO Nº 05-2023 CMAS.

# Prefeitura Municipal de Caatiba

Pregão Presencial



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023

Aos 24 dias do mês de maio de 2023, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 13.856.372/0001-66, neste ato representada pelo seu Prefeita Municipal, a **Srª. Maria Tânia Ribeiro Sousa**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 16/05/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):** A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso do registro de preço para o fornecimento materiais de construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA, de acordo com as especificações constantes na planilha orçamentária, referentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**EMPRESA: M.N.S. MOREIRA COMERCIO DE ILUMINAÇÃO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 08.752.66/0001-30, com endereço comercial Rua La Paz, 190, Dinah Borges, Eunápolis, Bahia, representado neste ato por pelo o Sr. Marcio Nevson Santos Moreira, brasileiro, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 0669233609, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 995.033.15-63.

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 01</b>						
1	130	UNID.	ADPTADOR PVC DE 1/2 P/ CX DAGUA	FIBRASOL	10,00	1.300,00
2	100	UNID.	ADESIVO PVC PARA TUBOS E CONEXÕES 75 ML BISNAGA	FIBRASOL	9,00	900,00
3	130	UNID.	BOIA PARA CAIXA DAGUA	CIPLA	12,00	1.560,00
4	90	UNID.	CAIXA DE DESCARGA COM PEÇAS DE FIXAÇÃO	ALIMASSA	45,00	4.050,00
5	40	UNID.	CAIXA PLASTICA DE 1000LT	FIBRASOL	399,00	15.960,00
6	60	UNID.	CAIXA PLASTICA DE 500LT	FIBRASOL	329,00	19.740,00
7	80	UNID.	CAIXA PLASTICA DE 250LT	FIBRASOL	239,00	19.120,00
8	20	UNID.	CAIXA SINFONADA 100X100	FORTLEV	13,00	260,00
9	30	UNID.	DUCHA ELETRICA	ZAGONEL	48,00	1.440,00
10	50	UNID.	ENGATE PLASTICO 30CM1/2	FIBRASOL	9,00	450,00
11	20	UNID.	ENGATE 40CM	FIBRASOL	7,00	140,00
12	60	UNID.	JOELHO 90° PARA ESGOTO 100MM	TIGRE	7,00	420,00
13	90	UNID.	JOELHO 90° PARA ESGOTO 40MM	TIGRE	3,00	270,00
14	100	UNID.	JOELHO 90° SOLDAVEL 20MM	TIGRE	4,00	400,00
15	200	UNID.	JOELHO ¾	TIGRE	4,00	800,00
16	100	UNID.	JOELHO DE20	TIGRE	4,00	400,00
17	100	UNID.	JOELHO 90° MISTO 20X ½	TIGRE	4,00	400,00
18	120	UNID.	JOELHO 90°PARA ESGOTO 50MM	TIGRE	30,00	3.600,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

[www.caatiba.ba.gov.br](http://www.caatiba.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

19	100	UNID.	LAVATORIO PLASTICO	TIGRE	29,90	2.990,00
20	90	UNID.	RALO SANFONADO REDONDO 100X38X40MM	TIGRE	10,00	900,00
21	45	UNID.	REDUÇÃO PVC DE 50X40 ESGOTO	TIGRE	6,00	270,00
22	50	UNID.	REGISTRO GAVETA SOLDAVEL 20	TIGRE	58,00	2.900,00
23	100	UNID.	SIFRÃO PARA PIA LAVATORIO SANFONADA	TIGRE	9,00	900,0
24	200	UNID.	TE DE 20	TIGRE	6,00	1.200,00
25	200	UNID.	TE DE ¾	TIGRE	6,00	1.200,00
26	80	UNID.	TE 100X50 PARA ESGOTO	TIGRE	12,00	960,00
27	100	UNID.	TORNEIRA DE PLASTICO PARA JARDIM	TIGRE	7,00	700,0
28	100	UNID.	TORNEIRA PARA LAVATORIO PLASTICO	TIGRE	20,00	2.000,00
29	50	UNID.	TORNEIRA PARA PIA METAL	COBRA METAIS	80,00	4.000,00
30	300	UNID.	TUBOS PVC SOLDAVEL DE ÁGUA 20MM 6M - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	15,00	4.500,00
31	230	UNID.	TUBOS PVC SOLDAVEL DE ÁGUA 25MM 6M - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	15,00	3.450,00
32	60	UNID.	TUBO DESCIDA CX DESC.40MM - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	15,00	900,00
33	120	BARRA	TUBO PVC ESGOTO 40MMX6MT - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	20,00	2.400,00
34	80	UNID.	TUBO PARA CAIXA DE DESCARGA EXTERNO	TIGRE	13,00	1.040,00
35	1.200	BARRA	TUBO PVC ESGOTO 100MMX6MT - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	96,00	115.200,00
36	550	BARRA	TUBO PVC ESGOTO 50MMX6MT - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	72,30	39.765,00
37	60	UNID.	VÁLVULA PLASTICO PARA PIA LONGO SEM LADRÃO	TIGRE	5,00	300,00
38	130	UNID.	VEDA ROSTA 1/2X10M	TIGRE	4,00	520,00
39	50	UNID.	ESPUDE DE BORRACHA PARA VASO 40MM	TIGRE	5,00	250,00
40	50	UNID.	PIA PARA COZINHA DE 1,20	BRANOX	200,00	10.000,00
	130	UND.	VASO ACOPLADO	LUZARTE	375,00	48.750,00
41	130	UNID.	VASO SANITARIO	LUZARTE	214,00	27.820,00
42	30	UNID.	REGISTRO DE ESFERA PVC COM VOLANTE VS SOLDAVEL DN 20MM COM CORPO DIVIDIDO	TIGRE	11,00	330,00
43	40	UNID.	REGISTRO DE ESFERA PVC COM VOLANTE VS SOLDAVEL DN 25MM COM CORPO DIVIDIDO	TIGRE	11,00	440,00
44	35	UNID.	REGISTRO DE ESFERA PVC COM VOLANTE VS SOLDAVEL DN 32MM COM CORPO DIVIDIDO	TIGRE	27,00	945,00
45	40	UNID.	REGISTRO DE ESFERA PVC COM VOLANTE VS SOLDAVEL DN 50MM COM CORPO DIVIDIDO	TIGRE	54,00	2.160,00
46	45	UNID.	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAÃO FORJADO BITOLA ¾	COBRA METAIS	60,00	2.700,00
47	40	UNID.	REGISTRO PRESSÃO BRUTO EM LATÃO FORJADO BITOLA ½	COBRA METAIS	60,00	2.400,00

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

48	30	UNID.	REGISTRO PRESSÃO BRUTO EM LATÃO FORJADO BITOLA	COBRA METAIS	60,00	1.800,00
49	900	UNID.	TUBO DE ESGOTO PVC 150MM - MATERIAL NÃO RECICLADO	TIGRE	179,00	161.100,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01						516.000,00

**Valor total registrado: R\$ 516.000,00 (quinhentos e dezesseis mil).**

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.1-** O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Autorização de Fornecimento** de corrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.2-** O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3-** O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

**Parágrafo Único:** A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- 1- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- 2- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- 3- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, junto ao INSS;
- 4- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- 5- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

**3- DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4-DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1-** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2-** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustada ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, da Lei nº 8.666/93.

**6 -DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## *Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba*

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7-DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Caatiba, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

CAATIBA, 24 de maio de 2023.

\_\_\_\_\_  
**MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA**  
**PREFEITA**

\_\_\_\_\_  
**M.N.S. MOREIRA COMERCIO DE ILUMINAÇÃO**  
**FORNECEDOR**

**TESTEMUNHAS:**

\_\_\_\_\_  
**CPF:**

\_\_\_\_\_  
**CPF:**

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023

Aos 24 dias do mês de maio de 2023, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 13.856.372/0001-66, neste ato representada pelo seu Prefeita Municipal, a **Srª. Maria Tânia Ribeiro Sousa**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 16/05/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):** A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso do registro de preço para o fornecimento materiais de construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA, de acordo com as especificações constantes na planilha orçamentária, referentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**EMPRESA: EVA MATERIAL PARA CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 36.602.888/0001-80, com endereço comercial 10 R Derval Gramalho, Nº 1, Loja/Galpão, Catolezinho/Centro, Itambé, Bahia, representado neste ato por pelo o Sr. Eyder Valverde Alcantara, brasileiro, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 1364217503, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 051.526.645-56.

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 03</b>						
51	3.500	UNID.	CIMENTO SACOCOM 50KG	LIZ	47,50	166,250,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>166,250,00</b>
<b>LOTE 05</b>						
57	180	UNID.	BROCHA PARA CONCRETO GRANDE	ATLAS	12,00	2.160,00
58	1.500	UNID.	LIXA PARA FERRO	TATU	5,00	7.500,00
59	1.500	UNID.	LIXA PARA MADEIRA	TATU	2,00	3.000,00
60	480	PC	MASSA CORRIDAEM SACO DE 15 KG	INOVAR	26,00	12.480,00
61	300	PC	MASSA ACRILICA- SACO DE 20KG	INOVAR	48,00	14.400,00
62	200	UNID.	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 9CM	ATLAS	8,00	1.600,00
63	200	UNID.	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 15CM	ATLAS	11,00	2.200,00
64	200	UNID.	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 5CM	ATLAS	6,00	1.200,00
65	200	UNID.	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 23CM	ATLAS	18,00	3.600,00
66	1.500	UNID.	LIXA DE PAREDE VARIEDADES	TATU	2,00	3.000,00
67	120	UNID.	ROLOS DE LÃ PARA PINTURA	ATLAS	16,00	1.920,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

[www.caatiba.ba.gov.br](http://www.caatiba.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
176702A7EC8334613E183861D049D6E3

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

			23CM			
68	80	UNID.	SELADOR ACRILICO	INOVAR	120,00	9.600,00
69	350	UNID.	TINTA A BASE DE ÓLEO 3600 It NAS CORES DIVERSAS- ESMALTE SINTETICO PARA METAIS E MADEIRA COMPOSIÇÃO RESINA ALQUIDICA PIGMENTOS E SECANTES ISENTOS DE CHUMBOS E CROMATOS SOLVENTE UNIVERSAL E HIDROCARBONETO ALIFATICOS E ADITIVOS, CONTER SILICONE- CORES VARIADAS	INOVAR	135,00	47.250,00
70	200	Unid.	BISNAGAS DE CORES VARIADAS	GLOBO	7,95	1.590,00
71	450	UNID.	TINTA LATEX PARA ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS, COM ANTIFUNGOS, MOFOS E ALGAS, CLASSIFICADA CONFORME NORMA NBR 11702 DE 04/92 E CM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR 15079 DA ABNT LATA COM 18LT-25KG.	INOVAR	220,00	99.000,00
72	400	SC	TINTA PÓ	HIDRACOR	9,25	3.700,00
73	400	UNID.	SOLVENTE COM INDICAÇÃO PARA DISSOLVER TINTAS A ÓLEO ESMALTE, VERNIZES,SINTÉTICOS E OUTRS LITRO	EUCATEX	22,00	8.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 05</b>						<b>223.000,00</b>
<b>LOTE 07</b>						
77	1.000	BARRA	FERRO4/2	ARCELOMITAL	20,75	20.750,00
78	900	BARRA	FERRO 5/16	ARCELOMITAL	56,50	50.850,00
79	900	BARRA	FERRO 3/8	ARCELOMITAL	76,00	68.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 07</b>						<b>140.000,00</b>

**Valor total registrado: R\$ 529.250,00 (quinhentos e vinte e nove mil e duzentos e cinquenta reais).**

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.1-** O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Autorização de Fornecimento** de corrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.2-** O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3-** O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

**Parágrafo Único:** A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

- 1- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- 2- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- 3- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, junto ao INSS;
- 4- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- 5- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

**3- DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4-DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1-** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2-** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustada ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, da Lei nº 8.666/93.

**6 -DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7-DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Caatiba, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

CAATIBA, 24 de maio de 2023.

\_\_\_\_\_  
MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA  
PREFEITA

\_\_\_\_\_  
EVA MATERIAL PARA CONSTRUÇÕES LTDA  
FORNECEDOR

TESTEMUNHAS:

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## *Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba*

---

CPF:

---

CPF:

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023**

Aos 24 dias do mês de maio de 2023, de um lado **A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA, ESTADO DA BAHIA**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 13.856.372/0001-66, neste ato representada pelo seu Prefeita Municipal, a **Srª. Maria Tânia Ribeiro Sousa**, responsável pelo **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, e de outro lado, a empresa adjudicatária nos itens abaixo, homologada em 16/05/2023, doravante denominada **FORNECEDOR**, com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, têm entre si, justo e avençado a presente ata que, quando publicada, terá efeito de **Compromisso de fornecimento**, observada as condições estabelecidas no Ato Convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

**1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S):** A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando o compromisso do registro de preço para o fornecimento materiais de construção em atendimento as necessidades do Município de Caatiba - BA, de acordo com as especificações constantes na planilha orçamentária, referentes ao **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

**EMPRESA: SOUSA CARVALHO COMERCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 05.358.289/0001-39, com endereço comercial Av. Brumado, nº 2100, Lote 33,34,35 e 36 (fundos com a rua B, quadra D), Bateias, Vitória da Conquista, Bahia, representado neste ato por pelo o Sr. Paulo Cesar Silva Sousa, brasileiro, administrador de empresas, portador da cédula de identidade nº 2033505, emitido pelo SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 349.553.055-04.

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>LOTE 04</b>						
53	50.000	UNID.	BLOCO DE CERAMICA 28X19	BELO CAMPO	1,34	66.941,31
54	8.000	UNID.	BLOCO DE CERAMICA PARA CABEÇA	BELO CAMPO	1,34	10.710,61
55	850	UNID.	TELHA DE AMIANTO 2,44X0,5MT	ETERNIT	29,87	25.392,74
56	50.000	UNID.	TELHA DE CERAMICA MAROMBADA VERMELHO 49CM	CAETITÉ	1,02	50.955,32
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 04</b>						<b>153.999,98</b>
<b>LOTE 06</b>						
74	50	UNID.	BASCULANTE ALUMINIO 0,30X0,30CM	MUGITEC	72,68	3.633,87
75	50	UNID.	BASCULANTE ALUMINIO 0,50X0,50CM	MUGITEC	77,92	3.896,20
76	50	UNID.	JANELA DE ALUMINIO DE 120X1M	MUGITEC	247,38	12.369,20
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 06</b>						<b>19.899,15</b>
<b>LOTE 08</b>						
111	820	SC	ARGAMASSA 15 KG	QUARTZOLAR	13,05	10.701,00

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

[www.caatiba.ba.gov.br](http://www.caatiba.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

112	400	KG	REAJUNTE PARA CERAMICA	QUARTZOLAR	6,87	2.748,00
113	3.500	MTS	CERAMICATIPO A PEI 4 35x35 CM PODENDO VARIAR O TAMANHO EM 5(CINCO) CM	INCENOR	26,99	94.451,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 08</b>						<b>107.900,00</b>
<b>LOTE 09</b>						
114	2.500	UNID.	FORRO PVC- DE 20MM	KEP	27,36	68.409,69
115	700	MT	MOLDURA PVC-	KEP	6,64	4.647,58
116	350	UNID.	TALA DE ACABAMENTO DE FERRO PVC	KEP	39,84	13.942,74
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 09</b>						<b>87.000,00</b>
<b>LOTE 10</b>						
117	150	UNID.	CAIXONETE DE MADEIRA PARA PORTA DE 0,80X2,10MT 13CM	MISTA	116,79	17.517,88
118	300	UNID.	MADERITE DE 12MM	MISTA	184,40	55.318,69
119	1.700	MT.	PEÇA DE MADEIRA DE 06X14CM	MISTA	37,37	64.302,07
120	900	MT.	PEÇA DE MADEIRA MISTA 6X11 CM	MISTA	28,37	25.531,70
121	150	UNID.	PORTA DE ALMOFADA EM MADEIRA TAMANHO.2,10X0,8M	MISTA	349,92	52.487,82
122	80	UNID.	PORTA DE COMPENSADO 60X2,10M	MISTA	154,51	12.360,87
123	80	UNID.	PORTA DE COMPENSADO 80X2,10M	MISTA	154,51	12.360,87
124	6.000	MT.	RIPÃO DE MADEIRA MISTO 5X3,5 CM	MISTA	8,62	51.709,78
125	8.000	MT	RIPAS DE MADEIRA 4X1CM MISTA(METRO)	MISTA	3,12	24.977,10
126	800	UNID.	TÁBUAS DE MADEIRA DE 3.00X30CM	MISTA	63,04	50.432,99
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 10</b>						<b>366.999,77</b>
<b>LOTE 11</b>						
127	300	KG	ARAME RECONZIDO	GERDAU	24,74	7.422,63
128	300	UNID.	PARAFUSO PARA VASO BUCHA 08	LÍDER	5,76	1.728,97
129	220	UNID.	PARAFUSO PARA VASO BUCHA 10	LÍDER	5,86	1.289,77
130	300	KG	PREGO 18X27	GERDAU	24,83	7.449,46
131	250	UNID.	BALDE PARA CONCRETO FERRO	TAMBASA	10,43	2.608,35
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 11</b>						<b>20.499,19</b>

**Valor total registrado: R\$ R\$ 756.298,09 (setecentos e cinquenta e seis mil, duzentos e noventa e oito reais e nove centavos).**

**2 - DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:** O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura mediante emissão de autorização de fornecimento, observadas as disposições contidas no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.1-** O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante **Autorização de Fornecimento** de corrente desta Ata de Registro de Preços e Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023**.

**2.2-** O(s) fornecedor(es) registrado(s), dentro dos quantitativos estimados, fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**2.3-** O fornecedor obriga-se a manter, durante toda execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações por eles assumidas todas as condições de habilitação e qualificação exigida na Licitação.

**Parágrafo Único:** A empresa deverá apresentar junto com a(s) nota(s) fiscal(is) e/ou fatura(s):

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba

- 1- Prova de regularidade junto à Fazenda Municipal;
- 2- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual;
- 3- Prova de regularidade junto à Fazenda Federal, referente à Dívida Ativa da União e Tributos Federais, junto ao INSS;
- 4- Prova de regularidade junto ao FGTS;
- 5- Prova de regularidade junto a Justiça do Trabalho.

**3- DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:** A Prefeitura adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

**4-DOS PREÇOS:** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo a PREFEITURA convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

**4.1-** Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA poderá cancelar o registro e convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

**4.2-** Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustada ressalvada a superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

**5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A presente Ata terá **validade de 12 (doze) meses** contada a partir da data de sua assinatura, conforme art. 15, da Lei nº 8.666/93.

**6 -DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A publicação resumida deste Ata de Registro de Preços na Imprensa Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

**7-DO FORO:** O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de prestação de serviços será o Foro da Comarca de Caatiba, Bahia, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

CAATIBA, 24 de maio de 2023.

\_\_\_\_\_  
**MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA**  
PREFEITA

\_\_\_\_\_  
**SOUSA CARVALHO COMERCIO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA**  
FORNECEDOR

**TESTEMUNHAS:**

# Prefeitura Municipal de Caatiba



## *Prefeitura Municipal de Caatiba-Ba*

---

CPF:

---

CPF:

# Prefeitura Municipal de Caatiba

Resolução



**CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

## **RESOLUÇÃO Nº 05/2023**

Dispõe sobre o Demonstrativo Sintético Anual  
Físico Financeiro – Exercício 2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de Caatiba, no uso de suas atribuições legais e regimentais e em Assembleia Geral Ordinária realizada em 16 de dezembro de 2022.

### **RESOLVE:**

Art.1º - Após análise e deliberação em plenário, conceder parecer favorável, aprovando integralmente o Demonstrativo Sintético Anual Físico Financeiro – Exercício 2022.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data da deliberação da plenária.

Caatiba, 23 de maio 2023

Patricia dos Santos Bomfim Duarte  
Presidente do CMAS